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Глава 1

Введение

Скопления галактик являются наиболее крупными гравитационно-связанными
объектами во Вселенной, которые успели сформироваться к современной космо-
логической эпохе. Богатые скопления содержат тысячи галактик квазиравновесно
распределенных в гравитационном потенциале, доминирующий вклад в который
вносит темная материя (∼ 85 % от полной гравитирующей массы). Суммарная
масса всех галактик составляет лишь ∼ 1 % от полной массы системы, в то время
как основная часть барионного бюджета сосредоточена в межгалактическом газе
(∼ 10 % ). Падая в глубокую потенциальную яму скопления межгалактический газ
разогревается до огромных температур (∼ 5 кэВ), превращая скопления в мощный
источник рентгеновского излучения со светимостями 1044–1045 эрг/с. При этом ха-
рактерная плотность межгалактической среды составляет лишь ∼ 10−3 см−3.

Как показывают теоретические оценки, характерная гидродинамическая шка-
ла времени в горячем газе обычно гораздо меньше, чем время изменения кон-
фигурации темной материи, поэтому межгалактический газ в каждый момент
времени можно приближенно считать находящимся в гидростатическом равно-
весии в гравитационном поле скопления. Более того, пространственное распреде-
ление межгалактического газа в релаксировавших скоплениях имеет вид близкий
к сферически-симметричному. Поэтому температура и плотность межгалактиче-
ской среды, измеряемые напрямую из широкополосной пространственно-разрешен-
ной рентгеновской спектроскопии, дают почти прямую информацию о профиле
гравитационного потенциала скоплений.

С одной стороны, благодаря таким свойствам, излучение межгалактической
плазмы может быть относительно легко воспроизведено численными или даже
аналитическими моделями. Так, например, ионизационный баланс в межгалак-
тическом газе с высокой точностью может быть описан корональным приближе-
нием. Помимо этого, низкая плотность газа делает скопления прозрачными как
для собственного, так и для внешнего излучения. Оптическая толща по томсонов-
скому рассеянию в скоплениях в среднем составляет ∼ 0.01. С другой стороны,
межгалактическая среда содержит горячую многокомпонентную плазму, которая
позволяет изучать огромное разнообразие физических явлений: ударные волны,
атмосферные взрывы (модель взаимодействия газа с центральной свехмассивной
черной дырой), эффект Сюняева-Зельдовича, процессы переноса в замагниченной
турбулентной среде и многое другое.

Несмотря на кажущуюся относительную простоту, понимание физических про-
цессов, протекающих в горячей плазме межгалактической среды, остается далеко
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неполным. Особый интерес представляет изучение процессов переноса. Хорошо
известно, что теплопроводность, вязкость и диффузия частиц в скоплениях га-
лактик могут быть подавлены магнитными полями (см. Чандран & Коули, 1998).
Тем не менее, конкретный механизм и величина подавления остаются существенно
неопределенными. Как было показано в ряде работ, хаотический характер измене-
ний магнитных полей, порождаемых турбулентным перемешиванием газа, вызы-
вает лишь умеренное подавление глобальных коэффициентов переноса (Нараян &
Медведев, 2001; Малышкин, 2001; Чандран & Марон, 2004). Большая неопреде-
ленность, однако, остается в понимании роли неустойчивостей, которые могут раз-
виваться в неоднородной замагниченной горячей плазме межгалактической среды
(см. подробнее главу 2).

Первая часть работы (главы диссертации 2–5) посвящена изучению процессов
диффузии, протекающих в горячей астрофизической плазме. Диффузия частиц
может существенно влиять на химический состав газа в скоплениях галактик,
галактических группах и эллиптических галактиках. Ввиду того, что коэффи-
циенты диффузии в плазме быстро возрастают с ростом температуры (∝ T 5/2),
наибольшую амплитуду эффектов диффузии (изменение относительного содер-
жания элементов) следует ожидать, прежде всего, для межгалактического газа,
так как скопления галактик являются также и самыми горячими вириализован-
ными объектами во Вселенной. Тем не менее, эффекты диффузии могут быть
значительными и в относительно небольших, изолированных эллиптических га-
лактиках с массами ∼ 1012–1013 M�. Корреляционные соотношения между массой,
температурой и плотностью газа в таких объектах могут существенно отличаться
от наблюдаемых соотношений для скоплений галактик, что оказывается важным
при расчетах диффузии. Обнаружение эффектов диффузии (или обнаружение их
отсутствия) должно дать чрезвычайно важную информацию о степени подавле-
ния коэффициентов диффузии в горячей замагниченной плазме. Важно при этом,
что механизмы и степень подавления могут различаться в массивных скоплениях
и в относительно маломассивных эллиптических галактиках.

Помимо возможности исследования физических явлений в плазме, скопления
галактик являются мощнейшим инструментом современной наблюдательной кос-
мологии. Исследования скоплений дают возможность изучать такие базовые во-
просы, как свойства темной материи и спектр мощности первичных возмущений
плотности. Космологические тесты, основанные на наблюдениях скоплений га-
лактик, позволяют определять основные космологические параметры, среди ко-
торых космологическая постоянная Λ, параметр плотности материи Ω, а также и
вклад в эту плотность барионного компонента Ωb/Ω. Более того, благодаря эффек-
ту Сюняева-Зельдовича становится возможным и определение постоянной Хабб-
ла: совместные наблюдения в рентгеновском и высокочастотном радио диапазо-
нах позволяют независимо от других методов находить абсолютное расстояние до
скоплений, а значит и использовать эти объекты в качестве стандартной линей-
ки для построения шкалы расстояний во Вселенной. Быстрый прогресс в наблю-
дательной технике не только расширяет список космологических задач, которые
могут быть решены с помощью скоплений галактик, но и увеличивает точность
уже существующих методов, делая наблюдения этих объектов одним из основных
инструментов эпохи точной космологии. Поэтому сейчас становится особенно ак-
туально исследование потенциальных источников неопределенностей, влияющих
на точность важных для космологических тестов измерений. Процессы диффузии
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в межгалактическом газе могут быть одной из причин возникновения системати-
ческих ошибок в таких измерениях.

Важным следствием диффузии является предсказываемое “оседание” (седи-
ментация) ионов гелия в гравитационной потенциальной яме. В результате такого
процесса может формироваться сложный профиль относительного содержания
гелия в галактиках и скоплениях галактик. Однако обилие гелия не может быть
измерено напрямую из рентгеновской спектроскопии, так как водород (потенциал
ионизации 13.6 эВ) и гелий (54.4 эВ) находятся в состоянии полной ионизации
при характерных для таких объектов высоких температурах плазмы, высвечи-
вая свою энергию преимущественно за счет тормозного излучения. Поэтому для
моделирования рентгеновских данных необходимо предполагать некоторую вели-
чину содержания гелия, от которой будет зависеть прогнозируемая мера эмиссии
газа. В свою очередь, отклонения обилия гелия от его солнечного значения, как
правило предполагаемого при анализе данных, будет приводить к возникновению
систематических ошибок в величинах, определяемых из такого анализа. В част-
ности, этот эффект влияет на такие важные для космологии величины, как масса
газа, полная масса и угломерное расстояние до скоплений.

Согласно современной парадигме эволюции Вселенной большая часть гелия в
космической плазме была сформирована в первые минуты после Большого взры-
ва в результате процесса первичного нуклеосинтеза (≈ 25 % от общей барионной
плотности). Масса гелия в межгалактическом газе может превосходить общую
массу всех галактик в скоплении, поэтому можно предполагать, что звездная эво-
люция не может создать значительных отклонений обилия гелия в межгалактиче-
ской среде от его первичного значения. Однако, как показывают простые оценки,
гораздо большие отклонения могут возникать в результате седиментации гелия
в центральных областях скоплений и эллиптических галактик. В главах диссер-
тации 3 и 4 исследуется максимально возможные амплитуды таких эффектов, а
также значение седиментации гелия для анализа наблюдательных данных.

Некоторые отклонения от первичного состава космической плазмы могли воз-
никать и на более ранних стадиях в результате действия диффузии во время
формирования первых структур в ранней Вселенной. Исследование этого вопро-
са представляет большой интерес, так как астрономические измерения первично-
го содержания легких химических элементов (гелия-4, дейтерия и лития-7) дают
уникальную возможность заглянуть в очень раннюю Вселенную (z ∼ 109) и про-
верить предсказания стандартной космологической модели. Единственным сво-
бодным параметром стандартных расчетов первичного нуклеосинтеза является
барион-фотонное отношение. Новый уровень точности определения этого пара-
метра был недавно достигнут космической обсерваторией им. Планка с помощью
измерений космического микроволнового фонового излучения Вселенной. Важно
также, что в последние годы стало возможным получать абсорбционные спектры
высокого качества далеких квазаров с помощью крупных наземных оптических
телескопов. Благодаря наблюдениям облаков холодного газа, расположенных на
луче зрения между наблюдателем и далекими квазарами, было измерено первич-
ное обилие легких химических элементов. Результаты прямых измерений в целом
хорошо согласуются с предсказаниями стандартной космологической модели, хотя
и имеются небольшие расхождения. Измерение обилия лития-7 в старых звездах
гало нашей Галактики представляет еще один метод изучения первичного хими-
ческого состава вещества во Вселенной. Однако обилие лития, измеряемое таким
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способом, оказывается значительно ниже “стандартного” значения (см., например,
Кок, Узан & Вангиони, 2014). Объяснение таких расхождений, вероятно, может
быть связано с эволюцией самих звезд, однако необходимо исследовать и другие
возможности. В частности, может играть роль диффузия химических элементов
при формировании структур в ранней Вселенной. В главе диссертации 5 мы ис-
следуем такую возможность.

Вторая часть диссертации посвящена изучению феномена релятивистских струй-
ных выбросов вещества (барионных джетов) в рентгеновских двойных системах
(глава диссертации 6). Запуск барионных джетов является одним из фундамен-
тальных предсказаний теории дисковой аккреции в режиме, когда темп переноса
массы со звезды-донора настолько большой, что одного только излучения недоста-
точно для уноса высвобождаемой в диске потенциальной энергии аккрецируемого
вещества. Несмотря на большое количество наблюдательных проявлений реляти-
вистких джетов, как в рентгеновских двойных, так и в активных ядрах галактик,
механизмы запуска, коллимации и даже состав джетов (лептонный или барион-
ный) остаются неясными.

На данный момент единственное достоверное доказательство возможности за-
пуска барионных релятивистских джетов связано с уникальным Галактическим
микроквазаром SS 433, который наблюдается в постоянном и значительно сверх-
критическом режиме аккреции. С момента обнаружения исключительных свойств
SS 433 накоплено огромное количество высококачественного наблюдательного ма-
терила, в том числе в рентгеновском диапазоне длин волн. Для описания рент-
геновских спектров SS 433 был предложен ряд базовых моделей излучения бари-
онных джетов (Бринкманн и др., 1988; Котани и др., 1996; Маршалл, Канисарес
& Шульц, 2002). В то время как первые модели могли лишь частично воспроиз-
вести наблюдаемые особенности излучения центральной области SS 433 (Бринк-
манн, Котани & Каваи, 2005), последующие попытки согласования предсказаний
модели и наблюдательных данных неизбежно приводили к чрезмерному возраста-
нию уровня сложности моделирования. Это, в свою очередь, приводит к тому, что
применение таких моделей, описывающих конкретные наблюдаемые особенности
SS 433, в качестве универсального инструмента поиска и исследования барионных
джетов в рентгеновских двойных системах становится малопригодным.

В главе диссертации 6 исследуется возможность описания наблюдательных осо-
бенностей системы SS 433 в рентгеновском диапазоне длин волн в рамках разрабо-
танной общей модели излучения релятивистских барионных джетов. Компромисс
между обобщенностью и сложностью моделирования достигается путем самосо-
гласованного подхода к расчету распределений температуры, меры эмиссии и эф-
фектов отклонения ионизационного баланса от коронального предела.

1.1 Актуальность и цели работы
Целью первой части работы (главы диссертации 2–5) является комплексное изу-
чение степени влияния процессов диффузии на формирование распределения эле-
ментов внутри вириального радиуса в галактиках, галактических группах и скоп-
лениях галактик с вириальными массами от 1012 до 1015M�. Рассмотренные задачи
для широкого класса объектов должны помочь в понимании роли диффузии среди
других физических процессов, протекающих в горячей космической плазме.

Глава 3 диссертации посвящена изучению амплитуды эффектов диффузии в
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межгалактической среде скоплений галактик. В частности, в этой главе рассмат-
ривается роль эффекта термодиффузии в скоплениях с холодными ядрами. Тер-
модиффузия в плазме межгалактической среды приводит к движению элементов
тяжелее водорода в направлении градиентов температуры, поэтому в холодных яд-
рах скоплений термодиффузия противодействует гравитационной седиментации,
а во внешних частях, наоборот, усиливает ее эффект. Градиенты температуры в
центральных областях таких объектов оказываются достаточными для того, что-
бы в результате действия термодиффузии обилие тяжелых элементов было зна-
чительно подавлено в центре скопления (внутри области ∼ 50 кпк). Исследование
механизмов, способных формировать такое распределение металлов, актуально,
так как в скоплениях с холодными ядрами действительно наблюдают уменьшение
металличности газа вблизи центра скоплений, причины которого остаются неяс-
ными (например, Панагулия, Сандерс & Фабиан, 2015).

В главах 3 и 4 рассчитывается темп увеличения обилия гелия в областях скоп-
лений (∼ 1 Мпк) и эллиптических галактик (∼ 10 эффективных радиусов), кото-
рые доступны для наблюдений в рентгеновском диапазоне длин волн. Этот эф-
фект может быть важен при анализе наблюдательных данных, в особенности для
скоплений галактик, так как отклонения обилия гелия от его солнечного (или, что
почти тоже самое, первичного) значения может являться источником системати-
ческих ошибок в важных для наблюдательной космологии измерениях.

Изучение максимально возможного влияния диффузии на состав космической
плазмы важно также с точки зрения поиска наблюдательных проявлений таких
эффектов. Результаты, полученные в главах 3 и 4, потенциально дают возмож-
ность для исследования степени подавления коэффициентов диффузии в горячей
замагниченной турбулентной плазме. Эта область исследований активно разви-
вается как в плане теоретических оценок и численных симуляций, так и в плане
наблюдательной техники, с помощью которой можно получить информацию о эф-
фективности процессов переноса.

Целью главы 5 диссертации является получение надежных ограничений на ам-
плитуду возможного влияния диффузии на химический состав газа внутри гало
темной материи в период, предшествующий эпохе реионизации. Исследование да-
же малейших отклонений от первичного состава газа является актуальным, так
как прямые измерения первичного обилия гелия-4 сейчас достигают уровня точ-
ности ∼ 1 %. Нужно полагать, что дальнейший прогресс в технике наблюдений
позволит улучшить точность прямых измерений еще на один порядок величины
и, таким образом, подойти к уже достигнутому уровню точности ∼ 0.1% космо-
логических предсказаний. В таком случае станет доступна прямая проверка стан-
дартной теории первичного нуклеосинтеза, а рассмотрение эффектов диффузии
— необходимым. В настоящее время существует лишь небольшое количество ра-
бот, посвященных диффузии первичных элементов (например, Медвижи & Лоеб,
2001, Поспелов & Aфшорди, 2012). Однако, полученные в этих работах ампли-
туды эффекта сильно различаются — от долей процента до нескольких раз. По-
этому необходимо провести детальный расчет перераспределения легких химиче-
ских элементов в гало разных масс в ранней Вселенной — на красных смещениях
z ∼ 100–20. Именно в эту эпоху диффузионные эффекты могли быть наиболее
сильны. Результаты этой главы могут быть полезными также для понимания на-
чальных условий, в которых формировались первые звезды в эпоху реионизации.

Целью второй части работы (глава 6) является построение спектральной моде-
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ли теплового рентгеновского излучения барионных джетов. В этой работе основ-
ное внимание уделяется возможности воспроизвести излучение барионных реляти-
вистских джетов для широкого диапазона параметров, которые могут встречаться
в рентгеновских двойных системах. Разработанная модель может быть использо-
вана как для анализа данных рентгеновской спектроскопии высокого разрешения
SS 433, так и для поиска компонент, связанных с излучением барионных дже-
тов в спектрах других рентгеновских двойных систем. Так, например, уже сейчас
доступны для исследований наблюдения SS 433 в жестком рентгеновском диапа-
зоне обсерватории нового поколения NuSTAR (Харрисон и др., 2013). В качестве
примеров источников с возможным наличием барионных джетов в системе мож-
но привести такие объекты, как рентгеновская двойная в нашей Галактике — 4U
1630-47 (Диас Триго и др., 2013), ULX Holmberg II X-1 (Уолтон и др., 2015), потен-
циально аналогичная SS 433 система S 26 в NGC 7793 (Сория и др., 2010), а также
необычный радиотранзиент в M 82 (Джозеф, Маккароне & Фендер, 2011). Число
подобных кандидатов быстро растет, поэтому предложенная модель должна быть
полезна для мирового сообщества рентгеновской астрономии. Представленная в
диссертации модель полностью адаптирована для применения в таких широко ис-
пользуемых пакетах программного обеспечения для обработки данных рентгенов-
ских наблюдений, как xspec и sherpa. Модель доступна для общего пользования
и может быть загружена по веб-адресу: http://hea133.iki.rssi.ru/public/bjet/
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1.2 Основные положения, выносимые на защиту

1. Показано, что эффект термодиффузии в наиболее горячих скоплениях га-
лактик с холодными ядрами может принципиально изменить картину грави-
тационного оседания элементов в межгалактическом газе. Термодиффузия в
межгалактической плазме приводит к движению элементов тяжелее водоро-
да в направлении градиентов температуры, поэтому в холодных ядрах скоп-
лений термодиффузия противодействует гравитационной седиментации, а во
внешних частях, наоборот, усиливает ее эффект. Для скопления Abell 2029
показано, что термодиффузия может полностью удалить элементы тяжелее
водорода из холодного ядра скопления за 5–7 миллиардов лет.

2. Показано, что возможное отклонение обилия гелия от его солнечного зна-
чения в межгалактической среде должно приводить к ошибкам определе-
ния параметров скоплений по рентгеновским наблюдениям и наблюдениям
эффекта Сюняева-Зельдовича: меры эмиссии, химического состава и темпе-
ратуры газа, а также угломерного расстояния до скопления. Показано, что
из-за перераспределения гелия под действием диффузии в скоплении Abell
2029 обилие металлов в нем может быть недооценено на 30 %, а угломерное
расстояние на 10–25 %.

3. Показано, что в результате действия процессов термодиффузии и гравитаци-
онной седиментации на периферии массивных скоплений галактик среднее
по объему скопления обилие гелия должно возрастать с течением времени.
Показано, что в скоплении Abell 2029 интегральное обилие гелия внутри ра-
диуса 1.5 Мпк растет с темпом 5 % за один миллиард лет.

4. Исследована роль диффузии элементов в межзвездной среде эллиптических
галактик. Показано, что эффект диффузии элементов в межзвездном газе
должен быть больше в маломассивных галактиках с разреженным окруже-

[…]

e Искусственный фактор подавления для нормировки красного джета.
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Рис. 6.9: Спектр SS 433, снятый прибором HEG обсерватории Chandra во время
прецессионной фазы, близкой к кроссоверу (ObsId 1019, данные ре-биннированны
для лучшей видимости). Черной линией показана модель (уравнение 6.32) с пара-
метрами наилучшей одновременной аппроксимации данных HEG & MEG в диа-
пазоне 1–3 кэВ (для dS S 4333 = 5.5 кпк). Голубой и красной штриховыми линиями
показан вклад голубого и красного джетов, соответственно. Серой линией (на-
рисованной для E > 3 кэВ) показана такая же модель, но без искусственного
уменьшения нормировки излучения красного джета (то есть constant = 1).

для обоих значений dS S 433. Параметры наилучшей аппроксимации почти идентич-
ны для разных dS S 433 , за исключением нормировки светимости, которая входит
в комбинацию Lkτe0. Видно также, что найденные параметры в целом согласуют-
ся с общими оценками, сделанными выше с помощью более жестких диапазонов
спектра (3–6 кэВ и 6–9 кэВ). Отношение поправленных на поглощение потоков
F1.5−3/F3−6 ≈ 1, поэтому потоки в мягком и среднем диапазонах можно также ис-
пользовать для предварительного анализа (см. панель C на рисунке 6.7).

Для рассматриваемой фазы прецессии аппроксимация области He-подобных
триплетов кремния и серы не позволяет разрешить вырождение модели, из-за
блендирования триплетов голубого джета с линиями Lyα, в то время как качество
данных не позволяет выполнить эту процедуру для менее яркого красного джета.
В мягкой части спектра голубой джет оказывается на фактор ∼ 2 ярче красного,
как это видно из найденного параметра подавления constant ≈ 0.55 для красного
джета (см. уравнение 6.32 и таблицу 6.1).

На рисунке (6.9)) показана наилучшая аппроксимация данных. Модель при-
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емлемо описывает наблюдательные данные в диапазоне 1–3 кэВ, однако в жест-
кой части спектра остаются существенные невязки, как это и было предвидено
из степенного наклона в диапазоне 3–6 кэВ. Избыток излучения в жесткой части
спектра, по всей видимости, связан с вкладом от отраженного излучения в хо-
лодном газе канала аккреционного диска, как это видно из максимума невязок,
соответствующего линии Fe Kα на 6.4 кэВ. Отметим, однако, что установив па-
раметр constant равным единице и сохраняя значения параметров, найденные из
аппроксимации области 1–3 кэВ, избыток излучения в жесткой части будет почти
полностью скомпенсирован (см. рисунок 6.9), за исключением линии Fe Kα и при-
легающего к ней континуума. Возможно, это означает, что излучение холодной
части красного джета частично поглощается, в то время как наиболее горячая
часть видимого джета остается полностью не поглощенной (см. также обсужде-
ние этого эффекта в Лопез и др. 2006). Таким образом, можно сделать вывод, что
модель дает вполне качественную аппроксимацию спектров SS 433 для разумного
набора значений параметров джетов, в то время как дальнейшая интерпретация
результатов находится за рамками данного исследования.

6.5 Техника реализации табличной модели

6.5.1 Представление и нормализация модели

Описанная в работе модель предсказывает светимость L0(P) и форму спектра
ϕP(E) излучения источника как функцию собственных входных параметров P. Од-
нако на практике, как правило, работают с соответствующей плотностью потока
энергии (или фотонов):

F(E) = ϕP(E)
L0(P)
4πd2

s
, (6.33)

где ds фотометрическое расстояние до источника.
В контексте данной работы функция F(E) задается так называемой таблич-

ной моделью, которая рассчитана на заданной сетке параметров. Предсказание
модели для некоторой произвольной точки в пространстве параметров находит-
ся с помощью интерполяции между узлами рассчитанной сетки. Такая интерпо-
ляция может быть линейной или логарифмической по отношению к значениям
параметров, но всегда является линейной по отношению к величине предсказыва-
емого потока. Следовательно, необходимо построить модель так, чтобы разница
между спектрами в соседних точках сетки была не слишком большой, иначе при
интерполяции будут возникать ступенчатые изменения в предсказываемом спек-
тре (как, например, в случае интерполяции модели APEC в ПО xspec на низких
температурах). Учесть этот фактор можно с помощью ре-нормализации исходной
модели так, чтобы наибольшая зависимость получаемого потока от параметров
была учтена нормировкой модели.

Как показано в разделе (6.2.4), L0(P) = C(P) τe0Lk
θβ3 , где C(P) слабо зависит от P .

Значит,

F(E) =
C(P)
4π

ϕP(E)
τe0Lk

θβ3 d2
s
. (6.34)

Далее, чтобы уменьшить порядок чисел, удобно заменить Lk на L38 = Lk/1038 эрг/с
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и ds на d10 = ds/10 кпк, так что окончательно получим

F(E) = 1.05 × 10−7 C(P)
4π

ϕP(E) ×
τe0L38

θβ3 d2
10

= M(P) × N(P, ds), (6.35)

где функция M(P) зависит умеренно, но сложно от P, в то время как N(P, ds), на-
оборот, изменяется очень сильно, но просто в зависимости от параметров моде-
ли и расстояния до источника. Поэтому функцию M(P) можно рассматривать как
“модель”, то есть табулировать ее значения на сетке параметров. Тогда функцию
N(P, ds) нужно считать нормализацией модели (зависящая от параметров), про-
изведение которой с “моделью” будет давать предсказываемое излучение. Такой
формализм может быть легко реализован, например, в ПО xspec, с помощью за-
грузки M(P) как atable модель и определением параметра нормировки как

N(P, ds) =
τe0L38

Θβ3 d2
10

, (6.36)

что можно сделать с помощью наложения связи на соответствующие параметры.
Так как β и Θ фиксированы в модели, адаптированной для SS 433 (см. раз-

дел 6.4.1), то нормализация может быть определена в терминах L38 , τe0 и d10:

N(P, ds) =
τe0L38

d2
10

(6.37)

где соответствующая функция M(P) умножена на фактор Θβ3.

6.5.2 Диапазон параметров

Табулирование модели на конечной сетке значений параметров предполагает, что
параметры максимально эффективно охватывают возможную область примене-
ния модели. Так как барионные джеты уверенно детектируются в единственном
источнике — SS 433, то возможное значение параметров для целевой популяции
источников должно быть экстраполировано на основе свойств этой системы. В
первую очередь, это относится к β и Θ, диапазоны которых выбраны равными
[0.03–0.3] и [0.003–0.03] радиан, соответственно. Отметим, что эти параметры мо-
гут быть напрямую измерены из доплеровского смещения и уширения линий в
спектре, после этого они могут быть зафиксированы при дальнейшей работе с
данными, как в случае модели, адаптированной для SS 433. Металличность газа,
Z, главным образом линейно изменяет интенсивность эмиссионных линий, так что
выбран достаточно широкий диапазон изменения этого параметра — от 0 до 9 в
солнечных единицах. Тоже самое верно для параметра ZNi модели, адаптирован-
ной для SS 433, диапазон изменения этого параметра задан от 1 до 30 в солнечных
единицах.

Возможные значения параметров Lk и τe0 обсуждаются в разделе (6.2.4). Диа-
пазон изменения Lk выбран равным 1035–1041 эрг/с, а для параметра τe0 — от
5 × 10−5 до 0.5. Диапазон значений T0 описан ниже, значения этого параметра
определяются на основе минимизации ошибок интерполяции.

6.5.3 Точность интерполяции

Для оценки ошибок интерполяции табличной модели использовался метод Монте-
Карло с ∼ 106 реализаций для произвольных точек в пространстве параметров P.
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Для каждой реализации вычисляется величина δ(P) =< |Fi(P) − F0(P)|/F0(P) >, где
F0(P) описывает точное предсказание модели, а Fi(P) является результатом интер-
поляции на сетке. Здесь, < .. > обозначает усреднение потока на интересующем
диапазоне энергий, например, от E1 до E2: < f >= 1

E2−E1

∫ E2

E1
f (E)dE. Распределение

δ(P) зависит от конкретного выбора сетки параметров, которая итеративно под-
бирается так, чтобы обеспечить максимально возможную точность для заданного
количества узлов сетки.

Результаты такого теста показали, что точность интерполяции становится ху-
же в области параметров (малых-T , больших-Z, больших-τe0), когда вклад эмисси-
онных линий в функцию охлаждения и в результирующий спектр наиболее важен.
Чтобы достичь уровня точности δ ≤ 5% не прибегая к существенному увеличе-
нию количества узлов сетки, нижняя(верхняя) граница параметров определена
как T0 = 7 кэВ и τe0 = 0.5, а шаг сетки становится значительно меньше в области
этих границ. Результаты Монте-Карло теста показывают, что точность интерполя-
ции на выбранной сетке лучше чем 8 % для всех точек пространства параметров,
лучше 5% для ≈97 % точек, а средняя по медиане ошибка составляет всего 2 %.
Для энергий фотона E < 10 кэВ средняя по медиане ошибка блика к 1 %, в то
время как доля точек с δ(P) > 5% пренебрежимо мала.

6.6 Заключение
Представлена модель теплового рентгеновского излучения барионных газовых струй
(джетов) в рентгеновских двойных системах, вдохновленная уникальным Галак-
тическим микроквазаром SS 433. Джет рассматривается как сильно коллимиро-
ванный (угол раскрытия Θ ∼ 1◦) и умеренно релятивистский (скорость течения
β ∼ 0.03 − 0.3) поток плазмы. Рентгеновский спектр рассчитывается путем сум-
мирования вкладов тонких поперечных слоев, каждый из которых обладает неко-
торой температурой и излучает в оптически тонком корональном режиме. Тем-
пературный профиль вдоль джета и соответствующее распределение дифферен-
циальной меры эмиссии определяются самосогласованно с полным учетом потерь
энергии газа на излучение.

Модель предсказывает не только форму энергетического спектра выходящего
излучения джета, но и его полную рентгеновскую светимость. Поэтому нормали-
зация модели не является свободным параметром, если расстояние до источника
известно достаточно хорошо. Это делает общую физическую картину самодоста-
точной.

В работе представлен набор простых спектральных характеристик, отражаю-
щих основные закономерности предсказываемого рентгеновского излучения. Та-
кими характеристиками являются отношения потоков в различных диапазонах и
линиях спектра, степенной наклон в диапазоне 3–6 кэВ. Исследована чувствитель-
ность характеристик к физическим параметрам джета (температуре и плотности в
основании, металличности газа). Анализ спектральных характеристик позволяет
разумно оценить параметры модели, не прибегая при этом к сложной широкопо-
лосной аппроксимации спектров высокого разрешения.

Исследована возможность применения модели для описания наблюдаемых рент-
геновских спектров SS 433 высокого качества. В качестве наблюдательного мате-
рила были выбраны данные, полученные с помощью прибора HETGS обсервато-
рии Chandra во время фазы объекта, близкой к кроссоверу. Прецессионной фазой
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“кроссовер” (от англ. “crossover”) называют момент времени, когда лучевые скоро-
сти линий джетов совпадают, то есть когда они расположены в картинной плос-
кости наблюдателя. Ожидается, что в таких фазах вклад несвязанных с джетами
компонентов в рентгеновское излучение должен быть минимальным.

Показано, что модель способна хорошо воспроизводить спектр в диапазоне 1–
3 кэВ, наилучшие параметры аппроксимации приведены в таблице (6.1). Однако
для описания более жесткой части спектра SS 433 (3–9 кэВ) требуется наличие до-
полнительной компоненты излучения. Проверено, что результаты аппроксимации
не зависят от способа подготовки данных (рассмотрена аппроксимация негруп-
пированных и сгруппированных данных), а также слабо чувствительны к пред-
полагаемому расстоянию (за исключением нормировки). Найденные параметры в
целом хорошо согласуются с оценкой параметров из анализа спектральных харак-
теристик.

По мере улучшения качества наблюдательных данных станет возможным кри-
тическая проверка предсказаний предложенной модели. Так, например, уже сей-
час доступны для исследований наблюдения SS 433 в жестком рентгеновском диа-
пазоне новой обсерватории NuSTAR (Харрисон и др., 2013). Предполагается, что
модель должна быть полезной для мирового сообщества рентгеновской астроно-
мии, в частности, в качестве инструмента поиска феномена запуска бароинных
джетов в рентгеновских двойных системах, таких как, например, 4U 1630-47, Диас
Триго и др. (2013), ультра яркие рентгеновские источники (например, Holmberg
II X-1, Уолтон и др. (2015)), S26 в NGC7793 (Сория и др., 2010) и необычный
радиотранзиент в M82 (Джозеф, Маккароне & Фендер, 2011).
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