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Диссертационная работа Павла Сергеевича Медведева посвящена, в основном,
исследованию диффузии элементов в межгалактической среде скоплений галактик и
межзвездной среде галактик, в том числе при формировании таких структур.
Актуальность выбранной темы исследований определяется рядом обстоятельств. Во-
первых, до сих остаются плохо изученными процессы переноса в горячей
астрофизической плазме, а они напрямую влияют на то, как происходит нагрев и
обогащение тяжелыми элементами межгалактического газа в скоплениях галактик и
межзвездного газа в эллиптических галактиках. Во-вторых, благодаря все
возрастающей точности наблюдений скоплений галактик в рентгеновском и
микроволновом (по эффекту Сюняева-Зельдовича) диапазонах, эти объекты
становятся важными с точки зрения независимого определения космологических
параметров. При этом становится необходимо учитывать дополнительные
систематические эффекты, к которым относится перераспределение элементов в
горячем газе в результате диффузии. Наконец, по-видимому, уже в недалеком будущем
появится возможность проверки теории первичного нуклеосинтеза путем сравнения
обилия гелия в современную эпоху с предсказаниями, основанными на результатах
измерений реликтового излучения. При этом будет необходимо учитывать
астрофизические явления, приводящие к изменению обилия гелия в ходе эволюции
галактик, в том числе диффузию.

Основу диссертации составляют результаты численных расчетов диффузии,
выполненных диссертантом на основе разработанного им кода, связанного с
решением уравнений Бюргерса для существенно различных ситуаций, а именно
находящегося в гидростатическом равновесии горячего газа (при рассмотрении
скоплений галактик и эллиптических галактик) и сферически симметричного течения
холодного газа (при рассмотрении формирования галактик в ранней Вселенной).
Разработка, отладка и применение этого сложного кода – практически целиком заслуга
диссертанта. Полагаю, что этот код может найти и дальнейшее применение при
решении астрофизических задач.

В части диссертации, посвященной скоплениям галактик (глава 3), основной упор
сделан на изучение явления термодиффузии, которое возникает в горячем газе при
наличии градиента температур. На примере реальных скоплений галактик показано,
что термодиффузия может действовать сильнее гравитационной седиментации и
приводить к перемещению гелия и тяжелых элементов из холодных ядер скоплений в
более горячие внешние области. Этот теоретический результат важен с точки зрения
исследования эволюции химического состава горячего газа скоплений по
наблюдательным данным. Кроме того, в данной работе была продемонстрирована и

подчеркнута необходимость учета отличия обилия гелия в межгалактическом газе от
солнечного значения (в результате действия диффузии или других процессов) при
определении металличности газа и измерении угломерных расстояний до скоплений
по данным рентгеновской спектроскопии и наблюдений СЗ-эффекта.

Аналогичное исследование диффузии впервые проведено (глава 4) для эллиптических
галактик. Если бы такие объекты были просто уменьшенными копиями скоплений
галактик, то есть подчинялись тому же соотношению между массой и температурой
газа, то диффузия не могла бы играть в них значительной роли. Однако, как впервые
показано диссертантом, это далеко не так. В реальности газ в эллиптических
галактиках обычно разогрет выше вириальной температуры, а массовая доля газа
существенно ниже средней массовой доли барионов во Вселенной. В этих
обстоятельствах диффузия может приводить к кардинальному перераспределению
элементов в горячем газе эллиптических галактик. Диссертант выполнил
соответствующие расчеты для 11 хорошо изученных в рентгеновском диапазоне
галактик. В будущем будет интересно интегрировать такой расчет в более полную
схему вычислений эволюции горячего газа эллиптических галактик, учитывающую
процессы звездообразования и энерговыделения в галактике, а также обмен газа с
межгалактической средой.

В главе 5 диссертации представлены результаты оригинального расчета диффузии
гелия и других первичных элементов в ходе формирования первых
сколлапсировавших объектов в ранней Вселенной. Ранее эта проблема практически не
исследовалась. Оказалось, что несмотря на низкую скорость диффузии в холодном
газе, она все же могла привести к заметному (на уровне долей процента) увеличению
обилия гелия в минигало, в которых формировались первые звезды, и первых
галактиках. Интересно, что некоторые из таких карликовых галактик могли
сохраниться в практически первозданном виде до настоящего времени! В
межзвездной среде карликовых галактик уже сейчас проводятся прямые измерения
обилия гелия с точностью около одного процента, что лишь немного хуже точности
предсказаний первичного обилия гелия во Вселенной по данным недавних измерений
реликтового фона с помощью обсерватории им. Планка. Дальнейшее увеличение
точности измерения обилия гелия сделает возможным проведение прямой проверки
теории первичного нуклеосинтеза. Это, очевидно, потребует учета систематических
эффектов, связанных с диффузией, исследованных в диссертации.

Заключительная часть диссертационной работы (глава 6) отходит от темы диффузии
элементов и посвящена другой актуальной проблеме астрофизики — явлению
релятивистских выбросов вещества при аккреции на черные дыры. Ярчайшим
представителем такого класса объекта является галактический микроквазар и
сверхкритический аккретор SS 433. Изучение барионных джетов этого объекта может
пролить свет на механизмы запуска релятивистских струй в рентгеновских двойных
системах, а также ультраярких рентгеновских источниках и квазарах. В работе
диссертанта (совместно с Ильдаром Хабибуллиным) разработана модель
рентгеновского излучения джетов микроквазаров, в которой учтено как радиационное,
так и адиабатическое охлаждение истекающего газа. Интересно, что хотя